2. Sergio figliuolo di Costantino nel giorno 11 di novembre 932 scrive in Napoli il suo testamento sotto l'impero di Costantino, Romano e Cristofaro. Fra le altre cose ei dice : *Reliqua vero omnis mea hereditas seu substantia de intus et foris domos et casalibus terris sationalibus quam per hortua vel montibus rebus mobile vel immobile seseque mobentibus omnibusque eis generaliter pertinentibus undecumque aut quomodocumque aut quomodocumque (sic) mihi per quovis modum pertinet vel pertinente fuerit simul et omnes hostitibus meis et fundora vivorum et mortuorum seu commenditi cum cespitibus et consuetudinibus vel omnibus adiacentibus et pertinentibus eis post meum transitum sit de memorato Urso filio meo eiusque heredibus.* (Reg. Neap. Arch. Monum., Vol. I pars 1, pag. 62 et 63).

3. Giovanni, figliuolo di Pietro e di Maria, con istrumento fatto in Napoli ai 30 di marzo 942 mentre che imperavano Costantino Porfirogenita e Romano, dona per la salvezza dell'anima sua al monastero de' Santi Sergio e Bacco *hospites meos*, com'egli dice, *fundatos nomine stephano et cimminothium et nepotem de loco qui vocatur pirum territorio liburiano una cum uxoribus et filiis filiabus nurus adque nepotibus et cum ipsorum fundos et cespites et omnes consuetudinarium censum seu regulis et responsaticas et cum omnibus illorum pertinentiis omnibusque adiacentibus et pertinentibus eis et cum omnes illorum paratum et conquesitum movilium et inmovilium seseque moventibus et cum serbis et ancillis eorum omnibusque eis pertinentibus.* *Offero inquit*, ei subito aggiunge, *et trado vobis a die presenti et integra portione mea de aliis omnibus ospitibus fundatis et exfundatis et de omnes fundoras vivorum et mortuorum fundatas et exfundatas et de omnibus commenditis fundatis et exfundatis quas fuerunt insimul nominatis genitoribus meis cum ipsorum fundoras et cespites vel omnes consuetudinaria censora seu regulis et responsaticas et cum omnibus illorum pertinentiis adque possessionibus eorum omnibusque atiacentibus et pertinentibus eis* (R. Neap. Arch. Mon., pag. 133).

4. Euprassia, figliuola di Pietro e sorella di quel Giovanni che fece la donazione che abbiamo ora ricordata, con istrumento stipulato in Napoli ai 15 di dicembre 943 quando l'impero orientale era retto da Costantino Porfirogenita e da Romano cedè al monastero de' Santi Teodoro e Sebastiano *integras sex uncias meas de omnibus hospitibus fundatis et exfundatis et de omnes fundoras vivorum et mortuorum fundatas et exfundatas seu de om-*

stato gli stranieri, e quelli che si possedevano da coloro i quali erano dannati nel capo, perciocchè secondo lui que'be-

nibus commenditis fundatis et exfundatis insimul de quantos et quales fuerunt et pertinuerunt eidem genitori mei in loco qui vocatur lauri (R. Neap. Arch. Mon., Vol. I pars 1, pag. 142).

5. Gisulfo principe di Salerno con diploma del mese di giugno 946 fa diverse concessioni alla Chiesa salernitana, e fra le altre cose ei dice: *simulque et concessimus in eadem sancta sedes omnes rebus ex mortuorum, que infra rebus ipsius episcopii est, vel que eius monimina declarant* (R. Neap. Arch. Mon., Vol. I pars 1, pag. 162).

6. Lo stesso Gisulfo principe di Salerno con precetto scritto in marzo 958 concede alla Chiesa di S. Massimo di Salerno *omnis rebus ex mortuorum, seu nostri Sacri Palatii quomodocumque pertinentes, de quantum, quantoque infra, vel conjunctum est cum rebus prefate Ecclesie, tam quod ipsa Ecclesia exinde possidentes est, seu de quantum, quantoque cum rebus ejus conjunctum, vel infra esse dinoscitur, quomodocumque Sacri nostri Palatii est pertinentes* (De Blasio, Series Principum Longobardorum, pag. 153 append.).

7. L' imperadore Errico II con diploma de' 30 giugno 1022 conferma alla Chiesa Salernitana, tutte le concessioni ad essa precedentemente fatte, e tra l'altro ei dice: *Concedimus denique confirmantes eidem aeclesiae omnes mortuorum res, quae in ipso episcopio vel in rebus suis sunt aut erunt ad futurum* (Paesano, Memorie per servire alla storia della Chiesa salernitana, Parte 1 pag. 96, Napoli 1846, 8.^o).

8. I principi di Salerno Guaimaro padre e Guaimaro figliuolo in maggio del 1023 fanno molte concessioni alla Chiesa di Salerno, che di que' giorni era retta dall' arcivescovo Amato, e fra le altre cose le concedono e confermano *omnes res mortuorum ex nostri palatii quae infra, vel erga res prefati vestri archiepiscopii sunt vel fuerunt pertinentes* (Paesano, Memorie cit., Par. 1 pag. 100).

9. Gli stessi Guaimari principi di Salerno in marzo 1025 fanno grandi concessioni ad Adelferio primo abate e fondatore del monastero della SS. Trinità nelle pertinenze di Metelliano. Nel loro diploma si legge tra le altre cose: *Concedimus tibi supradicto Adelferi Abbati omnes res ex mortuorum, et rebus nostri Palazii, qui infra, et erga rebus ipsius Monasterii sunt, vel fuerint, ut pars ipsius Monasterii securiter illud habeat faciendum quod voluerint* (De Blasio, Series Princ. Long., pag. 83 append.).

10. Gisulfo II principe di Salerno in agosto 1058 concede all' abate ed ai monaci del monastero della SS. Trinità di Cava *omnes res mortuorum, et sine heredibus mortuorum quacumque rebus ipsius Monasterii coniunctae sunt et fuerint ut Tu, et successores, et partes ipsius Monasterii semper eas securiter habeatis ad faciendum quod volueritis de ipsis* (Adinolfi, Storia della Cava, pag. 288, Salerno s. a. 8.^o).